
令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

内黒瀬２ 建設管理課

国道105号線脇空地の除草について

　国道105号線から市道本荘北部線方向に入るT字路交差点脇にある旧県道跡の空

地の除草について。

　毎年、草が伸びて藪のような状態になりますので、周囲の環境への配慮から

も、空地の除草の徹底を関係機関に要望してくださるようお願いいたします。

　当該箇所の草刈りについては、県と協議して除草の対応をしてまいります。

　昨年９月には一部の側溝桝からの排水について対応を行っております。

　その際に、他にも改善を要する箇所があると伺っておりましたが、改善を要す

る箇所について具体的な箇所をご教示くださいますようお願いいたします。

内黒瀬１ 建設管理課

市道本荘北部線の側溝・流水量の調整について

　市道本荘北部線の内黒瀬地内では、大雨の際に大量の水が道路の側溝からあふ

れて、下の小山田沢地内圃場に流れ込むため、畦畔の崩落など圃場への被害が発

生しております。

　先に、側溝の流水量の調整をお願いしておりますが、未だに対応がなされてお

りません。今後も繰返し被害の発生が想定されますので、早急な対応をお願いい

たします。

1



令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

内越１ 建設管理課

漆畑踏切の農免道路側の道路幅整備について

　漆畑集落会館付近から大内地域中館町内会女岡集落に通じる道路について、途

中にあるJR漆畑踏切の、東側の踏切と農免道路の間約12メートルの拡幅舗装、及

び踏切西側の舗装をお願いします。

東側は道路法面が両側とも崩れ落ちて幅員が狭くなっており車両通行が危険な状

態です。更に冬季は除雪車が通行できません。

西側は舗装がはがれ凹凸がひどく大変危険なため、町内会で砂利を敷いていま

す。

平成30年度からの継続要望でありよろしくお願いします。

　舗装の対応については線路に近接する箇所のため、JR東日本と協議を行いなが

ら、対応について検討してまいります。

　なお、舗装補修を実施する際には、交通規制が伴うことになりますので、町内

会の皆様におかれましては、ご協力をお願いいたします。

内越２ 建設管理課

館前橋と市道の継面の補修について

　芋川に架かる館前橋の内越町内側の、橋と道路の継部分が、大型車両が通過し

た後に鉄柱が飛び出して大事故につながることが予想されます。

　今年初め頃に仮工事をしていただきましたが、基礎から整備していただきます

よう要望します。

　仮工事の後、継部分（伸縮装置）の補修についても完了しております。

2



令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

防火水槽の有蓋化について

内越３ 消防本部総務課

　内越町内にある既存の無蓋防火水槽３か所の有蓋化をお願いします。

場所は、①内越字家ノ前地内、②漆畑集落地内、③中ノ目地内

　幼児等が防火用水池をのぞき込んでいるのをたびたび見かけます。

事故防止の観点からも早期にお願いします。なお、３か所それぞれの土地所有者

は以下のとおりで、事業実施の了解を得ております。

・要望箇所①　土地所有者　田口玲子・本間正一郎

・要望箇所②　土地所有者　鎌田隆吉

・要望箇所③　土地所有者　伊藤庄一

　防火水槽の有蓋化については、各地域からの要望や消防水利の基準も考慮しな

がら事業を進めているところであり、市総合計画へ登載し、早期に更新できるよ

う検討してまいります。

　町内会の皆様におかれましては、事業完了までの間、地域の子供達に防火水槽

の役割や危険性について指導いただき、近づいたりしないようご指導をお願いい

たします。

内越４ 消防本部総務課

消火栓の設置について

　中ノ目地内白坂、矢作均宅付近に消火栓の設置をお願いします。

　この周辺は、既存の防火水槽から遠く、近くに川がありますが雨が降らなけれ

ば水が流れない状態のため、消火栓の設置をお願いします。

　消火栓の設置については、市内全域の要望箇所等のなかで緊急度の高い箇所か

ら取り組んでおります。

　有事の際には水槽車が現場直近に部署して放水するとともに、ポンプ車や地元

消防団との協力により水利確保いたしますのでご理解をお願いいたします。

　町内会の皆様におかれましては、訓練の実施や消防団との連携の確認など、地

域防災力の向上にご協力をお願いいたします。

3



令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

高速道路斜面の草木の整備について

　漆畑集落付近と芋川の区間の高速道路の両斜面に生い茂った草木が、フェンス

を越えて田んぼにまで伸びてきて、田んぼの所有者が年に4回除去作業をしている

状況です。

　木も大きくなっていますので根元からの整備について、関係機関に要望してい

ただきますようお願いします。

　道路管理者である国土交通省に要望してまいります。

建設管理課内越５

4



令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

赤田１ 建設管理課

土本川の改修について

　赤田川の支流の、土本地内を流れる土本川の河床に設置された蛇籠が、7月12日

の豪雨により下流に流され、川の流れをせき止めて、ダムのようになっておりま

す。増水すると、赤田字肥作地内では、令和2年に床下浸水の被害がありました

が、またこのような水害を受ける危険性があります。

　また、もう一カ所では、度重なる大雨により、河床に設置された蛇籠が下流に

流され、川の流れを堰き止めて、河床に土砂が堆積している状況です。大雨の際

には、川の水や土砂が堤防を越えて農地に流入している状況です。

蛇籠の撤去、河床の改修及び洪水対策を早期にお願いします。

　いただいた要望箇所については、県が管理する河川となっておりますので、市

より秋田県に要望してまいります。

5



令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

　昨年と本年と二年連続の豪雨災害で山地災害が数多く発生しており、住家等に

直接危害が及んでいる箇所を優先して治山事業を実施しております。事業の実施

にあっては、地権者の同意が欠かせないことから、ご理解とご協力をお願いいた

します。

　なお、要望箇所ごとの状況は次のとおりです。

①十二栁地区

　保全対象として住家等がなく、優先度が低くなっています。土砂流出の状況な

ど経過観察とすることで県と情報共有しておりますので変化があった場合は市へ

ご連絡をお願いいたします。

②百部岡地区

　保全対象として住家等がなく、優先度が低くなっています。土砂流出の状況な

ど経過観察とすることで県と情報共有しておりますので変化があった場合は市へ

ご連絡をお願いいたします。

③赤田川支流久才沢川の氾濫に対する対策

　県が実施する治山事業への要望箇所に位置付けしております。今後、事業実施

に向け、地権者の同意を進めてまいります。

④大平地区

　県が実施する治山事業への要望箇所に位置付けしております。今後、事業実施

に向け地権者の同意を進めてまいります。

赤田２ 農山漁村振興課

２年連続の豪雨による土砂流出災害対策について

　昨年の７月27・28日、本年の７月12日の豪雨と連続して土砂流出災害に遭って

いる４地区を、治山事業等により、早期に対策して頂くようお願いします。

①十二栁地区（消防第４班消防ポンプ車車庫にある沢）

　大雨の度ごとに土砂が流出する、特に令和２年８月27・28日と令和３年７月12

日の豪雨の際は被害が大きかった。

②百部岡地区（遠藤金夫氏宅の脇の沢）

　大雨の度ごとに土砂が流出する、特に令和２年８月27・28日と令和３年７月12

日の豪雨の際は被害が大きかった。

③赤田川支流久才沢川の氾濫に対する対策

　大雨の度ごとに氾濫し、農地、農道、橋、川の護岸に甚大な被害が発生してい

るので上流部の砂防堰堤の設置をお願いしたい。

④大平地区（本年治山事業が行われている脇の沢）

　大平地区では本年、治山事業により治山ダム建設が進められており感謝致しま

す。同地区には、２本の沢があり、出水の多くあるのは、今回工事している脇の

沢ですので、この沢にも治山ダム工事をお願いします。

6



令和３年度北内越地区要望に対する回答

町内名 担当課名

要望事項

要望内容

回答

　要望を受け、請負業者の路線変更など除雪体制の改善を行います。

　市の除雪計画では、午前７時までに除雪作業を完了することとしております。

しかしながら、不測の大雪や朝方の積雪などにより、懸命に除雪を行いながらも

時間を要する場合もあるため、ご理解をお願いいたします。

　また、除雪作業は、市の出動基準により行っておりますが、気象条件等を見極

めながら柔軟に判断してまいります。

赤田３ 建設管理課

除雪体制の整備について

　昨年は、赤田地区の支線に除雪車の出動が遅く、通勤等に支障をきたす日が数

日ありました。厳寒期の早朝作業で大変ですが、通勤等に支障のないように除雪

体制を万全にして頂くようお願いします。

7


